dextere: manasses vero oblitus.

Aug⁹ Appare ergo coram fructificatione: coram filio dextere: a coram oblitio.

Collect. Illi enim pro dei sui dignos penitente faciunt. a hi qui in sancto ope fortes sunt. a hi qui propter amorem spiritualem se metipos obliuiscuntur. Sequitur. **Ex**alta domine potentiam tuam: et veni ut saluos facias nos.

Glo. Repetit apernos. **O** rdo talis est. Veni ut in carne ad saluandum genus humanum. **L** a exalta. **I** ostende potentiam tuam. **I** m resurrectione. quia visus es infirmus in passione.

Rico. Et cum veneris **D** eus virtutum conuertere nos. **L** a culpa ad gratiam: a a ludu ad leticiam. **L** a ostende faciem tuam.

Hugo. **F**iliu tuu pro quem cognosceris. **L** et si hoc facis salui erimus. **P**ro fide que saluatur creditis. **D**omine deo virtutum humanarum et angelicarum. **L** quousque irasceris. **I** s est iratus apparebit super orationem serui tui.

Caf. ut nonnulla iam puenire os promississe cognosceris. **E**t intuerre pietatem ac desideriu supplicatis. **I**ratu sibi deum credebatur: quoniam humano generi subuenire tardabat. **E**t quousque etiam. **O** babis nos pane lacrimaru. **P**anis enim lacrimaru vita est plena doloribus. sed tamen in ea deum miseratone cibamur quoniam dabitur etiam non exigui

mur: sed potius erudimur. **Sequitur.** **L** a potu dabis nobis in lacrimis in mensura. **Q**uid est mensura. **I** nbi tributo modo: sicut dicit apostolus. **F**idelis deus qui non patiet vos temptari super id quod potestis ferre.

Augusti. Ipsa enim est mensura. **P**ro viribus tuis ut erudiaris: non opprimaris.

Hugo. **V**el potu dabis nobis in lacrimis in mensura: ut quantitas pene respondeat quantitati culpe. **Sequitur.**

Aug⁹ **O**stendi nos in contra ditione: vicinis nostris: a inimici nostri sub sanauere nos. **Q**uod gentiles contradicebant apostolis cum predicaret mortuum resurrexisse christum. **E**t sub sanando eos dixerunt. **Q**uis est iste no uorum demoniorum nuntiator. **Q**ui sunt isti colentes mortuum: adorantes crucifixum. **C**ontradicebat: sed contradicere vicebat. **Q**uod signum sequebantur a ex contradictione fidelis efficiebat. **D**eum repetit verbum superius dictum. **O**mnine deus virtutum conuertere nos: a ostende faciem tuam a salui erimus.

Caf. **P**etit penitentiam christi erimus. **Caf.** aduenire. **I**psa est enim pro qua salui facti sumus. **I**psa pro qua lacrimas mortis euasimus. **I**psa ceteris que a indignis a ostentibus celo tu regna. **Ri.** **C**onsequenter describitur largit. **Ri.** **P**rocessus ecclesie ante christi aduentum: que proprio nomine dei synagoga que est ecclesia noua. **Q**uoniam ecclesia veteris ac noui testamenti: que frequenter uice dei dei. **Q**ue Gregorius in omni. vii. super euangelio ita dicit. **Q**uis uero pueri multas similitudines reatu tenet que cunctis: non que regit nos que obdidit a elcos

suos sic in intendo possidet: quasi sub
 iectos dominus in domo: qui habet vi
 neam suam. Ecclesia que ab Abel
 iusto usque ad ultimum electum qui in
 fine mundi nasciturus est: quod san
 ctos protulit quasi tot palmites mi
 sit. De hac ergo ecclesia dicitur. **Q**
 uia vineam et populum israel de cultu
 rem iuxta illud ysa. v. vinea domini
 exercituum domus israel est. Sed egi
 pto translulisti educendo populum
 illum mirabiliter in signis et porten
 tis. Leicisti gentes. De terra promissi
 onis videlicet amorreum: et heu: iebu
 zeum: pheresque alias. Et plantasti
 eas. Idem populo israel in terra
 promissionis quere. Josue. **Q**uia
 itineris fuisti in conspectu eius. In co
 luma nubis per diem: et in columna
 ignis per noctem. Exod. xiii. Et plan
 tasti radices eius. Et sanctorum patres
 videlicet Josue et similes: qui in cul
 tu dei et fide erant radicati. Et imple
 vit terram. Idem multiplicatoe: plus.
Hugo **Q**uia percutit montes
 et prophas. Umbra eius. Et
 et ceremonialia et figure. quia in um
 bra et obscuritate locuti sunt. Et ar
 busta eius. Et eius exercemta. Cedros
 dei. Et Moysen et Aaron qui alijs
 fuerunt clariore: hos eripuit hec
 vinea crescendo. **Q**uia extendit
 palmites suos. Et filios. Usque ad
 mare. Idem mediterraneum. Et usque ad
 flumem. Idem eufratem. Propagies. Et gna
 toes eius. Quia subiugauerunt sibi
 moabitas et ammonitas. Sed licet
 ita esset dilatata: tamen propter pec
 cata sua male tractata fuit ab ini
 micis. Unde querit.

Rico **Q**uia et destruxisti ma
 ceriam eius. Et lapideam
 clausuram vinearum subtrahendo
 angelorum custodiam: eo quod popu
 lus erat ad ydolatriam conuersus
 Vel per maceriaz intelligitur clau
 sura hierusalem quam destruxerunt caldei.
Cassio **Q**uia vindemiant eas.
 Et diripiunt et concul
 cant eam. Omnes qui pertergunt
 tur viam. Gentes sunt que in cir
 cuitu eius habitabant. **Q**uia
 minauit eam. Et extra terminos et
 patriam suam ubique dispersit gen
 tes iudeorum. Laper. Et Vespasia
 nus veniens. De filia gentium: pec
 catis ydolatrie opaca. Aper enim
 dicitur eo quod in locis asperis com
 retur. Et singularis fer. Videlicet
 Titus filius eius. Depasti est ea
 quia reliquas belli tanta depulsioue et de
 struente destruxit ut genter et ciuitate
 quasi herbaz pabula tribuli depasti
 one osu. **Rico** **Q**uia autem de ecclesia
 meret. **Rico** **Q**uia autem aduentus christi
 et de sinagoga iudeorum dictum est: hoc
 de ecclesia catholica potest exponi hoc modo.
Quia vinea: Sed egipto translulisti.
 Et ecclesiaz tua de infidelitate gen
 tium ad fide. Idem subdit. Leicisti gen
 tes. De infidelitate sua. Et plantasti
 eas. Idem apostolorum predicatoem. Idem
 itineris fuisti. Idem scilicet apostolis. quia
 Math. vlti. dicit. Illi autem perfecti
 predicauerunt ubique domino coo
 perante et sermonem confirmante
 sequentibus signis. **Q**uia percutit mon
 tes umbra eius. Idem conuertendo mun
 di principes. Et arbusta eius. Et po
 pulum vulgarem. **Q**uia super. Et ad duo

dei. & maximos sapientes. videlicet
Dionisiū Augustinū & alios plures
Tero Extendit palmites
suos. Nos sumus palmites
qui ex vinea illa frondimus.
Usque ad mare. & usque ad baptismum
quia mare in Apocal. baptismum
figit. & usque ad flumen pagines
eius: ut qui in ea renascerentur ba-
ptismo: abluerentur.

Nicola Sed quoniam ex cre-
dentibus multi dedi-
nauerunt a fide et moribus. Ideo
subditur. **Et** quid destruxisti
& destrui promissisti. **Et** maceriem eius
& clausuram virtutum. **Et** vindemiat
eam omnes qui pretergrediuntur vi-
am. & spiritus maligni qui discur-
runt ad destruendum ecclesie fructus
querentes quem deuorent. **Et**
terminauit eam aper de filia. & por-
cus filius eius: qui est animal im-
bium. propter quod signat de monez
temptantem de luxuria. **Et** singula-
ris ferus depastus est eam. & de mo-
temptans de superbia: que etiam bo-
nis operibus insidiatur ut pereat.
Iste versiculus potest ad litteram
legi de ecclesijs & monasterijs.

Hugo Quia enim demones
qui temptando preter-
diuntur viam cogitationum nostra-
rum: vindemiant animas subdito-
rum propter defectum prelatorum: qui in
spirituali officio non custodiunt gre-
gem sibi commissum. **Et** circos
terminauit. & extra terminos posses-
sionum posuit ecclesiam vel monaste-
rium. **Et** aper de filia. & principes se-
culares. Quomodo hoc fit subiungit

bicens. **Et** singularis ferus. **Et** ty-
rannus pro se & suos ministros qui
singulares sunt per superbiam et
crudelitatem. **Et** depastus est eam.
expedens et rapiens bona eius. **Et**
bene dicit exterminauit. quia reue-
ra monasterium vel ecclesia non est
domina reddituum suorum: sed tantum
procuratrix vel dispensatrix pro prin-
cipibus: militibus: & ministris do-
minorum qui eius bona expendunt.

Nico Consequenter describit
status ecclesie perfectus
per abuentum christi. quam perfectionem petiit
Asaph deuotus dicens. **Deus** vir-
tutum contere. Ipse condescensionem
bonitatis tue. **Et** respice de celo & vi-
de. **Et** oculo tue clementie.

Cass quibus fluctibus laboret
humanitas: quibusque pecca-
tis ad inferna rapiat. **Et** visita.

Nico in propria persona. **Et** vineam
ista. quod factum est in sua
benedicta incarnatione quam visitauit nos
orientes ex alto: sicut dicit **Luc**

Hugo **Et** profice eam quam plan-
tauit. & nichilauit. **Et** de-
terra tua. & propiciatio tua.

Nico Statemque veteris testa-
menti fuit imperfectus: sicut
quod dicitur **Matth**. v. Non veni solue-
re lege: sed adimplere. **Et** Cerimoni-
alia vero que tantum figurata erant
adimpleuit in sua incarnatione et
passione. cuius erant figure. & sacra-
menta efficaciora instituit videlicet ba-
ptismi & imolationis corporis & sanguinis
sui quod offerunt gratiam: & introducant
ad gloriam quod non poterant facere imola-
tio agni paschalis: ceteraque sacramenta

verris legis. ppter quod dicitur
 egena et infirma: sicut apostolus
 ait ad **Gal. iij.** **Let.** hęc pfectio fa
 cta est **sup filiu; hois.** et sup xpm
 qui in euangelio vocatur filius ho
 minis et virginis. Alij sunt filij ho
 minū. s. viri a mulieris. **quē dñm**
christū confirmasti tibi. apud ho
 mines: dicens **Matth. iij.** **Hic est fi**
lius meus dilectus. Vel habet. **filii**
homis. **o fili dei confirmasti tibi.** et
 immobilē assumpisti. qz hūmāta
 tem quā semet assumpsit nunqm
 dimisit: vt **Damascē.** dicit. **Vnde a**
in triduo mortis christi anima exi
stens i limbo a corp⁹ i sepulchro
fuerunt cōiuncta verbo.

Hugo **It vt ita picias eccā;**
Itēsa igm. et pec
 cata puenientia ex cupiditate seu
 amore accendente. **La suffossa.** id ē
 peccata puenientia ex timore pue
 humiliante. **Nam omnia pctā vel**
ex amore; vel ex timore omittunt.

Cassi. **Hęc ei peccata.** ab icre
 patione vult⁹ tui peri
 bunt. **quādo pctōribus dicitur.** **es**
Itē in igne; eternū qui parat⁹ est
dyabolo a angelis eius. **Adhuc pe**
tūt Asaph a deo patre aduentū cri
sti: dicens. **Hat manus tua sup**
virū dextere tue. et vt mittē digne
 ris filiū tuū ad redemptōe; mūdi.

Hugo **qui est dextera tua et**
coequalis tibi i diuini
mitate. **Et q̄s sit iste vir dēdarat cū**
subiūgit. **Let.** p id est **sup filiū ho**
minis. s. gloriose virginis **Marie**
lque confirmasti tibi. sicut sup ex
 positū est. **Et** **Itē h⁹ feceris.** **Lnō**

discedim⁹. et non discedim⁹ a te. eū
 tes post ydola vel ceremonialia **lvi**
uificabis nos. **lvi nouabis lauat ro**
regenerationis. **La nomen tuū in**
nocabim⁹. **Itē grāz adione.** **Et qz**
a nobis nō est vt tibi adheram⁹.
Itē. **Domine de⁹ virtutū.** **Itē so**
lus potes de incredulitatis morte li
berare. **conuerte nos.**

Nico **ad te pfecte diligenduz**
La ostende nobis facie;
tuam. **p aptaz visionē.** **La saluēri**
mus. qz in clara visione a pfecta
 fruitione dei consistit eterna salus.

Cas. **Que suauitas; que sit vti**
litas verficuli hui⁹ hinc
datur intelligi; quā in hoc psalmo
 triplici eum repetitōe memorauit
 vt quasi prati floriferi planicie; tē
 sam per ordines certos iocunditas
 rosei coloris ornaret. **In ista siq̄ de;**
breuitate regulam totius religiōis
exponit. **Primum est enim vt nos**
dominus cōuertat. **Deinde vt ostē**
dat faciem suam. **Tercū vt saluos**
faciat. **Non enim anteqm cōuertat**
ostendit faciem suam. **nec saluat**
nisi nos prius lumine sue pietatis
inspexerit. **Quapropter verus iste**
mente credendus est. **quia p ip̄suz**
sub breuitate petimus quicq̄d no
bis expedire monstratur.